in utraque aetate, neque iūdem mores probantur. Q uis nam in semper libertate, ardoremq; & elationem ferat, aut florem orationis, ac uerba exquisitoria, & quod omniſt elegans numero, ceterumq; perpolita compositionis ornatum in iuueni quod siccum, quod contractum, atque subtile, quod severum & immaturum ſenilem redolens autoritatem? Ac sanè tibi erit exemplo Turnus, uia adolescentem eloqui deceat; ut seniorum, Latinus. Iam qui ad ministranda reipublice se tradiderit, non ueluti Philosophus ab longissima remota temperatur, & in mediocritate quadam eloquendi poſitum genuis; aut simplex, & quotidianum confitabitur, ut Militaris, sed tanquam uir ciuiliſ, uereq; sapiens, & uim omnem, & copiam, & suauitatem eloquentie decorè ad id, quod iuſcepit efficiendum, adhibuerit. Quales ab Homero Nestor, & Ulysses finguntur. Eſt quod principes, regesq; ut ſibi congruens uidentur. Nam ut copioſum quod eſt, ac incundum, & elaboratum, in ijs minime requiratur, id tamen quod gravis eſt, & pondus habet ſententiarum, cum uerborum elegantia coniunctum desiderari non debet. Itaque diueria hec ratio personarum facit, ut quod eſt in alijs liberum, in alijs ſtultum habeatur. Dicat Diomedes quæ in Agamemnonem dicuntur a Therite, ut ille rūſum monit, qui ſtulte, ac dementer facere putabatur. Hic admirationem excitaret; cùm animi magnitudinem preferre uideretur. Nec minus intereft, qui audiant. Parus enim diſimiuitudinem etas, potefias, imperium, dignitas. Non eadem Iunoni rogarunt, atque Aeolo respondentib; congruebat oratio. Sirogaretur maiore preditus potefias, premium meritis pro talibus ei promittere dedecet, cùm minus profecto eius ferret ampliudo, ut donis ad benemerendum adducatur. Quia uero que dicuntur plurimum habent momenti, is demum dicit apte, qui non modò quid expediat; Sed etiam quid deceat, infexerit. Que cùm plerunque ſint coniuncta, non erit hic mihi diſceptatio, num quandoſ ſeu inq; ſeue ſentiorum conſequatur. Verum ubi haec inter ſe pugnauerint, preſtabit, ut quid deceat, uictoriam conſequatur. Sunt porro trium rerum genera, honesta quidem ut facere omnes, ſic etiam diceat, & ſemper & ubiquie maxime decet. Turpia uero neminem uifiam profecto inquam. His autem interieſta, & tanquam media ſit ſanè, ut magis, miniuſus concedenda ſint, aut reprehendenda, pro ut persone, temporis, loci, caue ratio poſtulauerit. Datur uito rerum iactatio noſtrarum, que plerunque audientibus moleſta eſt; ac ſi aliorum babeat contemptum, uehementer ſtomachum moveat, ut

Noſ pudet obſidione iterum, ualboq; teneri

Bis capti Phryges, & morti pratendere muros?

Et que ſequuntur. At

Talia iactantem dieſis, & dira canentem

Noſ nulli Aſcanius, neruoso; obuerſus equino

Contendit telum, diuersaq; bracchia ducens

Constitit ante Iosephum, supplex per uota precatus.  
Exaudiens preces adolescentis Iuppiter indignatus intolerantiam hominis  
sejfe efferentis impudenter.

Ac fugit horrendum stridens elapsa sagitta  
Perū; caput Remuli uenit; & caua tempora ferro  
At contri defenditur non avroganter hoc diſum,  
Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates  
Classe uebo mecum, fama super ethera notus.  
Cum seſe Aeneas roganti quis effet indicaret. Neque illud,  
Incipe ſi qua animi uirtus, & conſere dextram,  
Hic etiam inuentum Priamo narrabis Achillem.

Quod quidem eſt in boſtem conuicio laceſtentem, minantemq; infolenter.  
Iam uero ut agere immodeſat, & tumultuose, & iracundare; Sic etiam dice-  
re, cum omnibus indecorum eſt, ſum maximè ijs, qui uel dignitate, uel etate,  
uel uſu rerum, atque prudentia ceteris preſtant. Decore autem id fit, ſi per-  
ſonia congruat. Quanquam enim coniugem Iouis, Deorumq; reginam iracun-  
dia uebementer efferneſce dedecet, cum ea tamē a Poetiſ nibil tunc  
tuofius, nibilq; iracundius fingatur, non ſanè reprehendit poterit quod omnia  
permisit, nil linquit inauſum, ſeſe in omnia uerit, quaffans caput ſtomachi  
uiris enomit, nec dubitat implorare quod uiguum eſt. Fletere, ingratiſ, ſi neque  
ſuperos, Acheronta moebe. Quid multa? Nulla non in re perſpectuū eſt,  
neque auſtoritatem ſuam negligeſſe uideatur. At p̄t nimia quidem ulci-  
ſcendi libidine cū ſue dignitatis oblitia Iuno ſupplex Acolū adiuit, ira unde  
prob̄ habitat perfonae rationem perſpicimus, non eius que principem locum  
in Dijs obtinevet. Age uero ad apt̄ dicendum quād neceſſe eſt, ut plāne in-  
telligamus, quid conciliando, quid docendo, quid mouendo auditori conueniat,  
quid quaue parte orationis, quid quoque genere petatur, quo loco ſingula col-  
locentur, quo denique modo queſq; dicendi ratio tractetur. Horum uitque po-  
ſtemum reliqui eſt, ut quād dilucide ac breuite poterit explicetur. Cum pla-  
nē borum dierum diſputatione exercita ſint expoſita. Nam & quod inuentio-  
niſ eſt, abunde docuimus, que res ordiendo, que narrando, que pertinendo, que  
quod ſuceptum eſt pertractando, que conſirmando, que concludendo attin-  
gantur, & quod diſpoſitionis, quem interſe hac eadē ordine ſeruent, qua ſerie  
meltantur accommodati, & quod elocutionis, que ſingulis uerba ijs congruant,  
quod genus orationis. Neque enim ordenti priſca, aut immutata, aut ſifta,  
neque narrant concedam. Neque comprehensione circumſcribam, que diui-  
dens ſunt, ac diſtincte in partes suas dirigenda. Nec ſinam vulgata ſac-  
ſimili locutione perorari. Nec uelim ut iociſ lachryma, ubi miſeratio-  
ne erit opus, areſeat. Tamq; aliud dicendi genus ſuſtiones, aliud exhorta-  
tiones, aliud iudicia, aliud ſermones, aliud conſolatio, aliud obiurgatio-  
tio, aliud diſputatio, aliud hiſtoria deſiderat. Verū enim quād multa  
ſint hac genera dicendi, quo pacto traſtentur. Quid quoque cauſa eorum  
generiſ ſunt.